157. Non valet hic argumentum à Matrimonio rato ad sponsalia.

C. 12. de foro compet.

158. Sacerdotium non intelligitur exceptum in Matrimonio rato.

quod majus est, non pertinet ad personam, cui facta est promissio, ut per se patet; neque ejus consensus expectatur, ut suppono: nam si illa cederet jure suo, non esset questio. Hoc ergo fundamentum, de illa exceptione subintellecta non videtur solidum, neque ullo jure aut ratione fundatum; nullum autem aliud hujus sententiæ fundamentum in illis Auctoribus invenio, nec facile poterit excogitari. Ita Suarez.

161. Sed quod Suarez putavit, non posse facile excogitari, hoc Poncius supra c. 12. n. 4. existimat se excogitasse. Docet itaque ibi, voto simplici castitatis dirimi sponsalia præcedentia utrimque. Et quidem, inquit, mihi videtur hæc sententia planè confirmari ex cap. *Veniens*, 5. Qui Clerici vel vovent. Species facti hæc est: Quædam mulier sponsalia contraxit cum alio absente, cujus sævitiâ, ut fama divulgabat, deterrita, de consilio cujusdam Eremitæ Augustiniani, votum simplex castitatis emisit. Quo audito, vir contraxit Matrimonium cum altera; consulitur Pontifex Alex. 3. & respondet: *Nos itaque attendentes tuius esse, ut præfata mulier post fidem & votum simpliciter oblatum, Matrimonium contrahat, quam fornicationis reatum incurrat: Mandavimus, quatenus, si plus non processit, sibi de fide mentita, & voto violato congruam satisfactionem indicas, & ei, cui vult, nubendi in Domino licentiam tribuere non postponas.* Hæc ibi.

Ex quo textu planè constat, illam fuisse obligatam voto, & reverà votum valuisse, quandoquidem imponitur poenitentia de violato voto: & aliàs si votum non fuisset licitum, nec valeret, non peteret scemina nubendi licentiam; neque egeret dispensatione ad nubendum alteri, quam eo loco Pontifex per Episcopum concedit. Dispensatio autem concessa fuit, eò quòd mulier, ut colligitur ex textu, illicitos concubitus meditabatur.

162. Accedit etiam non una ratio. Prima; quia vel istud votum castitatis, emissum post sponsalia, est validum, vel non. Hoc secundum dici non potest, ut constat ex textu, & ex eo, quod fatetur idem Tho. Sanchez, voventem obligatum manere ad non petendum, & peccare contrahendo Matrimonium. Si ergo validum est votum, non possunt sponsalia consistere, quia impossibilis est obligatio absoluta voti cum obligatione sponsalium. Secunda; quia jure naturali id etiam videtur observandum, cum nulla fiat injuria promissario in eo, quòd non impleatur ea promissio. Denique; quia illi, qui non vovit, non possit non esse oneri Matrimonium securum, cum ille, qui votum fecit castitatis, jure non possit debitum conjugale petere; ac proinde cogetur ille debitum pe-

tere, quoties uti voluerit conjugio, quod sine onere & difficultate non fit. Hucusque Poncius.

Sed operam lusisse videtur; nam ad omnes rationes ejus patet responsio ex jam dictis. Ad 3. quia difficile est semper petere debitum, idè licitum est alteri à sponsalibus resilire; ergo etiam voventi licitum est resilire à sponsalibus, aut sponsalia ipso jure soluta sunt ex parte utriusque; negatur Consequentia. Siquidem tamen etiam voventi difficile fit semper expectare petitionem partis, ut licitè possit uti conjugio, sibi ipsi imputare debet hanc difficultatem. Secunda ratio falsa est; aut certè petit principium, & supponit, quod probandum est.

Ad primam rationem dico; votum castitatis emissum post sponsalia esse validum, sicuti validum est votum castitatis, emissum post Matrimonium de præsentibus, id est, esse validum non quidem absolute, sed quantum fieri potest absque præjudicio alterius partis; putà quantum attinet ad petitionem debiti, & redditionem, solutis prioribus sponsalibus ob aliam justam causam; sicuti votum, emissum post Matrimonium contractum, obligat ad non petendum debitum, & non reddendum, priori Matrimonio soluto, & quocumque absque injustitia potest reddito negari.

164. Quæris à me; an etiam tale votum sit licitum? Respondeo cum Sanchez lib. 1. disp. 46. n. 10. esse peccatum lethale, si fiat animo manendi in sæculo, & à sponsalibus resiliendi; si autem animo ingrediendi Religionem, aut perficiendi sponsalia, Matrimonio inito, obligandi que se ad castitatem ex parte sua, in quantum potest, sic voventem nullius culpæ reum esse: nam etiam conjugatis licitum est, hoc modo vivere castitatem.

Igitur, juxta Sanchez, non peccat contrahens Matrimonium prius promissum, etiam suppositâ validitate voti; quia quàmvis non possit cum matrimonio stare absoluta obligatio voti castitatis, tamen stat imperfecta obligatio pro tempore Matrimonii, & absoluta Matrimonio soluto; porro quando actus non potest valere prout fit, valet eo modo, quo potest valere; arg. c. un. de Despons. impub. in 6. in fine: *Per dictum tamen contractum, qui valuit ut potuit, non sicuti agebatur, publicæ honestatis justitia est inducenda.*

Atque hoc solum probat cap. *Veniens*, supra à Poncio allegatum; videlicet votum illud obligasse mulierem ad non contrahendum cum alio, post soluta sponsalia per contractum de præsentibus cum tertia; & ante hunc contractum, etiam post votum emissum, mansisse obligationem contrahendi Matrimonium cum priori sponso. Colligitur ex illis verbis: *Sibi de fide mentita, & voto violato, congruam satisfactionem indicas; de fide qui-*

163.
Resp. ad rationes.

164.
An tale votum sit licitum.
Sanchez.

C. un. de Despons. impub. in 6.

165.
Satisfit prohibitioni Pontificii ex jure desumptæ.

quidem mentita, quia ideo voverat, ut resili-
liret à sponsalibus, & ne cogeretur contrahere
Matrimonium, cum tamen votum illud non
foret causa sufficiens resiliendi; de voto autem
violato, quia jam inceperat inhonestè vivere,
aut certè proponebat inhonestè vivere, nisi
data fuisset licentia contrahendi Matrimo-
nium. Ecce quomodo non solum non confir-
meretur sententia Pontii ex hoc jure, sed potius
infirmetur; siquidem imponitur pœnitentia
fœminæ de fide mentita, seu non servata
sponso; quia ipsa in causa fuerat, ne contra-
heretur Matrimonium.

166.
Responsio
Pontii.

Respondet Pontius suprâ n. 5. si occultè
contracta sponsalia sint, & emissum votum,
Ecclesiam non compellere ad implenda spon-
salia; sed in foro conscientie obligationem
esse implendi votum. Si verò in iudicio con-
stet, contracta fuisse sponsalia, non autem
constet de emissio voto, cogit absolute spon-
salia implere, non ex defectu juris, sed pro-
bationis. At si utrumque constet, & contra-
xisse, & vovisse, non simpliciter compellit
implere sponsalia. Et ideo in dicto cap. *Ve-
niens*, ea mulier accusatur de fide mentita &
voto violato, quia neque contraxit Matrimo-
nium, neque castitati servandæ studebat.

Azor.

Quod si urgeas; quod in dicto cap. dicitur,
fides violata; ergo adhuc valebant sponsalia
emisso voto. Respondet Joannes Azor: ita in
foro externo iudicatum, quia de voto non
constabat, & simul etiam dispensationem dari,
quia postea publicum factum est. Hactenus
Pontius.

167.
Rejic. iur.

Sed contra primò: simul proponitur Pon-
tifici & votum & sponsalia; ergo unum non
erat magis notum Pontifici, quam aliud. Se-
cundò; quamvis aliquis non observet Profes-
sionem suam, emissam post sponsalia, non
propterea dicitur mentitus fidem sponsalium;
sed dicitur violator suæ Professionis seu voti,
idque quia per Professionem absolute sol-
vuntur sponsalia; ergo similiter loquendum
foret in casu proposito, si per simplex votum
castitatis absolute solverentur sponsalia. De-
nique; nostra sententia non necessariò proba-
tur ex illo textu; sufficit nobis, illum textum
non probare contrarium, prout manifestum
est, non probare; solum quippe probat, illud
votum obligasse ad non contrahendum se-
cundum Matrimonium, & idèd indiguisse
illam fœminam dispensatione, quod liben-
ter fatemur.

168.
Alia expli-
catio d. cap.
Veniens.

Alii respondent ad hunc textum; idèd di-
ci eam mulierem fidem mentitam, quia si-
mulabat se recedere à sponsalibus animo con-
tinendi; cum tamen eum non haberet, ut
postea patuit ex contrario eventu. Herculè,
inquiunt, non dicitur præcisè aliquis menti-
ri fidem sponsalium, èd quòd ab eis recedat,
ut palam fit in eo, qui proficitur Religionem;

adèdque illud, *Fide mentita*, intelligi debet
de fide voti, non sponsalium.

Sed contra: expressè in textu distinguitur
fides à voto, ibi: *Nos itaque attendentes tuius
esse, ut prefata mulier post fidem, & votum
simpliciter oblatum, Matrimonium contrahat.*
Ergo quando postea Pontifex subiungit:
*Mandamus, quatenus ... sibi de fide mentita, &
voto violato congruam satisfactionem indicas*
&c. non loquitur de fide voti, quia illa fides
non est aliud, quam ipsum votum, quo fig-
nificabat se velle abstinere à nuptiis; ac pro-
indè per hoc, quòd violavit votum, etiam
violavit fidem voti; cum tamen hic distin-
guatur fides mentita, à voto violato.

Confirmatur; quia in aliis iuribus per *Fidem
mentitam*, intelligitur violatio spon-
salium; cap. *Si inter*, 31. de Spons. in fine: *Sed
eis est de violatione fidei pœnitentia injungenda.*
Et cap. *Sicut*, 22. eod. ibi: *Imposita ei pœni-
tentiâ competenti, quia primam fidem irriam
fecit.*

Nec obstat: quòd transiens ad Religionem,
non dicatur fidem mentiri, quia ex jure posi-
tivo licet ipsi talis transitus; arg. cap. *Ex pu-
blico*, 7. de Convers. conjug. ibi: *Mandamus,
quatenus si predictus vir ipsam carnaliter non
cognoverit, & eadem ad Religionem transire vo-
luerit, recepti ab ea sufficienti cautione, quòd vel
ad Religionem transire, vel ad virum suum re-
dire infra duorum mensium spatium debeat, ip-
sam a sententia, quâ tenetur, absolvas* &c. Ubi
conceditur liber transitus ad Religionem, et-
iam post Matrimonium contractum de præ-
senti, quandò magis post sponsalia conceden-
dus est? Ostendat nunc Adversarii simile jus,
quòd concedat transitum ad votum castitatis
aut Ordinis sacri post sponsalia, & jungimus
dexteras.

Dices; sicut professio Religionis solvit
Matrimonium ratum, quod est majus vin-
culum, quam sponsalia; ita votum Ordinis
sacri, vel castitatis solvit sponsalia, quod est
minus vinculum.

Respondeo; in positivis non valet semper ar-
gumentum à pari, vel à simili, nisi ad evitan-
dum absurdum; nisi ergo ostendatur incon-
veniens esse & irrationabile, quòd solvatur
Matrimonium ratum per solemnem Profes-
sionem; minimè autem sponsalia per vo-
tum castitatis, aut Ordinis sacri, quòd nul-
lus hactenus ostendit, nec ostendere facile po-
terit; persistimus in resolutione nostra, vide-
licet, sponsalia utrumque non dissolvi per
votum castitatis, aut Ordinis sacri.

Quòd si urgeas; obligatio voti, utpote
virtutis Religionis, præstat obligationi spon-
salium, utpote virtutis inferioris, scilicet ju-
stitiæ. Respondeo; quando obligatio justi-
tiæ præcedit, mutat materiam, & reddit il-
lam incapacem firmæ obligationis, etiam Reli-
gio-

ligionis; quippe quæ jam subiecta sit iuri alterius; porro Deus non acceptat votum de re alterius, sive tale votum, quod sine injuria tertii non potest impleri.

Hinc si Joannes voveret, facere eleemosynam ex pecuniis Petri, nullatenus obligaretur; quia est votum de re aliena. Item, qui promittit homini dare vas aureum, si promissio fuerit acceptata, nequit illud vas dare in eleemosynam, etiam ex voto, facto postmodum Deo. Ergo similiter in casu proposito non obligat votum castitatis; quia est de re, alteri ex iustitia debita: nam per sponsalia sponsus accipit jus, si non in re, saltem ad rem, puta ad corpus sponsæ; nequit ergo illa per votum tradere illud corpus Deo, nisi iure positivo aliud fuerit ordinatum.

Si dixeris; disparitas est quod per impletionem sponsalium ponitur obstaculum perfectiori statui. Respondeo; hoc est quod quaeritur, an homo non possit sibi ponere obstaculum perfectiori statui, ad quem non obligatur; id autem non satis probatur, ut patet ex supra dictis.

Concludo hanc controversiam isto generali principio: Non licet per votum promittere, quod sine eo non potest observari; quia votum non facit rem licitam, sed supponit eam esse licitam; atqui in casu posito non potest servari cælibatus, sine voto Ordinis sacri aut castitatis, ut Omnes supponunt; ergo tale votum non licet. Licet autem votum Religionis, quia sine voto licet ingressus & professio in Religione. Et idem etiam licet votum castitatis, in quantum stare potest cum obligatione Matrimoniali; quia scilicet etiam illa castitas licet sine voto.

An autem, qui vovisset castitatem post sponsalia, teneatur ingredi Religionem, cum tali medio possit votum suum perfecte observare; qui autem voveret finem, videtur etiam vovere media necessaria; est alia quaestio, similis illi; an qui cum voto castitatis contraxit Matrimonium de presenti, possit sine peccato Matrimonium consummare, reddendo debitum; an verò teneatur ingredi Religionem, ut eo medio perfecte observet suum votum.

Porro ad hanc quaestionem responderetur à Multis, non esse obligationem ingrediendi Religionem. Ratio est; quia Religionem non vovit, neque castitatem cum tanto onere, quale est mutare statum, & Religiosum fieri; votum autem non obligat ultra intentionem voventis. Itaque impletio voti tali casu est facta moraliter impossibilis, cum per media ordinaria non possit adimpleri; ad extraordinaria verò non censetur se voluisse vovens obligare.

Nec obstat; quod suâ voluntate id factum sit; in hoc enim peccavit, interim quamdiu existit moralis impossibilitas, non tenetur

votum observare. Sicuti si quis, tempore, quo habet multas pecunias, vovisset aliquam eleemosynam, quamvis postea suâ culpâ ad tantam paupertatem deveniat, ut non possit solvere votum, nisi cadendo à statu pristino, & alium vilem ac onerosum assumendo, non foret ad hoc obligandus, ex vi talis voti, juxta communem sententiam.

Hinc Joannes 22. Extravag. Antiquæ, de Voto, circa eum, qui post Matrimonium ratum, Ordinem sacrum susceperat, decernit, quod sequitur: *Ad ingressum (Religionis) hujusmodi per Diocesanos instanter moneri precipimus & induci: quod si forsitan renuerit adimplere, ipsum, si sponsa ejus insisterit, per censuram Ecclesiasticam compellendum decernimus, contra etiam Matrimonium consummare.* Si potest compelli ad consummationem Matrimonii; ergo licite consummat tali casu, nec tenetur ingredi Religionem; alioquin ad illum ingressum foret compellendus. Audi Gloss. verb. *Renuerit: Supponit, inquit, expresse, quod possit renuere; ut in sermo dicitur, qui licet jussus per dominum, potest nolle hereditatem adire, Cod. de Hæred. insti. l. Cum proponas, quia voluntarium servitorem Deus sibi quaerit, non coactum.*

Præterea Innoc. 3. cap. Ex parte, 14. de Convers. conjugatorum, loquens de muliere, quæ post Matrimonium ratum susceperat velum viduitatis, sic ait. *Porro licet prædicta mulier videatur in veli susceptione Religionis habitum assumpsisse, si tamen velit in domo propria remanere, quasi propositum castitatis in seculo servatura; nihilominus consummandum est Matrimonium jam contractum, nisi se voto astrinxerit ad observantiam regularem: in quo casu compelli potest, ut relicto seculo, Religionis propositum exequatur.* Ergo supponit Pontifex, licite posse in seculo permanere, non obstante proposito seu voto castitatis, & per consequens, licite consummare cum tali voto Matrimonium.

Sed dicit aliquis; si Petrus v. g. in seculo manens non possit servare votum castitatis, nisi ingrediendo Religionem, tenetur eam ingredi. Similiter si non possit vitare fornicationem, nisi per ingressum Religionis, ad hunc ingressum obligatur; ergo &c.

Respondeo; nunquam potest esse homini soluto ita difficile, servare votum castitatis sine ingressu Religionis; quin simpliciter, imo etiam moraliter sit sibi possibile, quia & libertatem habet, & orare potest, & jejunare, & aliis mediis non adeò difficilibus, auxilium gratiæ procurare. Quoties ergo videtur tali homini necessarius status Religionis, vel est tantum necessitas secundum quid, id est, ad melius esse, vel est necessitas tantum ex suppositione, scilicet quia ipse est negligens, & in præsentem statum non facit, quod in se est; quæ pro-